² Ebenda.

3. Die Bedeutung dieser Darstellung der Gerechtigkeit für die Lehre von der Rechtfertigung tritt schon bei Anselm selber klar zu Tage. Besonders dort, wo er von der Möglichkeit der Gerechtigkeit in den getauften *Kindern* spricht. Er konstruiert für dieselben ein Zwischending zwischen Gerechtigkeit und Ungerechtigkeit. Nur um der Gerechtigkeit Christi willen, der sich für sie hingab, und um der Gerechtigkeit des Glaubens der Kirche willen, die für sie glaubt, gelangen sie ‚*quasi iusti*‘ zum Heile.¹ Gerade in dieser Frage sollte Anselm auch für die ganze Frühscholastik richtunggebend werden.

4. Die *Ungerechtigkeit* besteht nun nicht einfachhin in der bloßen Abwesenheit der Gerechtigkeit, sondern in dem Mangel der *geschuldeten* Gerechtigkeit.² Wenn die Gerechtigkeit unverschuldeter Weise mangelte, wäre damit noch nicht die Ungerechtigkeit gegeben. Erst die Schuld stempelt den Mangel der Gerechtigkeit zur Ungerechtigkeit.³ Und es

¹ Liber de conceptu virginali. c. 29. — SSL 158, 462: « Dixi impotentiam habendi iustitiam non excusare iniustitiam infantium. Quaeret ergo aliquis forsitan dicens: si in infante peccatum, id est iniustitia est ante baptismum, nec excusatur impotentia habendi iustitiam, sicut dicis, et in baptismo non remittitur peccatum, nisi quod prius erat; cum post baptismum sit sine iustitia, quandiu infans est, nec intelligere potest iustitiam quam servet (siquidem iustitia est rectitudo voluntatis propter se servata); quomodo non est iniustus, etiam postquam baptizatus est? Si ergo baptizatus moritur in infantia, non statim post baptismum, cum poenitere nondum scit, quoniam non habet debitam iustitiam nec excusatur impotentia, iniustus transit de hac vita, sicut faceret ante baptismum, nec ad regnum admittitur: quod catholica non tenet Ecclesia. Quod si in baptismo peccatum in infantia futurum remittitur infantibus, cur non et illa, quae in sequenti fiunt aetate? Ad quod respondeo, quod in baptismo peccata penitus, quae ante baptismum erant, deleantur. Quapropter originalis impotentia iustitiam habendi iam baptizatis non imputatur ad peccatum sicut prius. Quemadmodum igitur impotentia habendi iustitiam prius excusare non poterat absentiam iustitiae, quoniam ipsa erat in culpa, sic post baptismum illum omnino excusat, quia remanet sine omni culpa. Unde fit, ut iustitia, quae ante baptismum debebatur ab infantibus sine omni excusatione, post baptismum ab illis non exigatur quasi ex debito. Quandiu ergo sola originali impotentia non habent iustitiam, non sunt iniusti, quoniam non est in eis absentia debitae iustitiae. Non enim est debitum, quod sine omni culpa est impossibile. Quare si sic moriuntur qui non sunt iniusti, non damnantur, sed et iustitia Christi, qui se dedit pro illis, et iustitia fidei matris Ecclesiae quae pro illis credit, quasi iusti salvantur. »